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Новодвинск — монопромышленный город, 

население — 32,8 тыс. человек, площадь — 41 

кв. км. Город расположен в северо-западной 

части Архангельской области, в 25 километрах 

к югу от Архангельска, приравнен к районам 

Крайнего Севера. 

Свой первый официальный статус получил 26 

апреля 1941 года, после чего не раз 

переименовывался. В 1977 году посёлок 

Первомайский получил статус города 

областного подчинения             и был назван 

Новодвинском – новый город на Двине.



2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Уровень регистрируемой безработицы(%) 2,1 1,3 1,11 1,2

руб.

48781 55876 59380 60968

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год



Основные показатели исполнения бюджета 

муниципального образования  «Город Новодвинск»

1 630 252 1 671 829

-41 577

Доходы Расходы Дефицит

2022 год

1 893 802 1 974 321

-80 519

Доходы Расходы Дефицит

2023 год
тыс. руб.



АО «Архангельский 

ЦБК» на 

обеспечение жильем 

молодых семей  

поступило 

6 704 тыс. руб.

ООО «Лав Из» на 

обеспечение жильем 

молодых семей  

поступило 

752 тыс. руб.

ООО «Квартал Плюс» на 

выполнение работ, 

связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам по 

муниципальному маршруту  

451 тыс. руб.

АО «Архангельский 

ЦБК» на обеспечение 

жильем молодых семей  

поступило 

1 192 тыс. руб.

Динамика доходов бюджета в 2022-2023 годах
тыс. руб.



Динамика к 2022 году

Динамика налоговых и неналоговых доходов 

Налоговые доходы 

+ 37 713 (+ 10%) Неналоговые 

доходы 

– 486  (- 2%)
Налоговые доходы

Неналоговые доходы

14 691

7 073

2 956 2 322 2 314

20

15132

6 040

3 982

1 499
2 211
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2022 2023

341 816

22 505 17 366 6 841
4 142

354 256

51 952

13 998 5 797 4 379
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2022 2023

тыс. руб.



Структура налоговых и неналоговых доходов
тыс. руб.

3%

3%

6%

11%

77%

Налоги на совокупный доход

Доходы от использования имущества

Прочие доходы

Налоги на имущество

НДФЛ

459 271

496 449

ФАКТ ПЛАН



Дотации Субсидии Субвенции
Иные 

межбюджетные 
трансферты

+ 598 - 29 715 + 101 376 + 148 202

тыс. руб.

1 206 613

261 135

671 993

369 031

124 915

2023 год

Иные МБТ

Субвенции

Субсидии

Дотации

1 427 074

112 933

570 617
398 746

124 317

2022 год

Иные МБТ

Субвенции

Субсидии

Дотации



Отраслевая структура и динамика расходов бюджета

Наименование раздела

Утверждено        

на 2023 год,       

тыс. руб.

Исполнено            

за 2023 год,       

тыс. руб.

Процент 

исполнения к 

утвержденным 

назначениям

Общегосударственные вопросы 152 286 150 304 99

Национальная оборона 4 112 4 107 100

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
3 546 3 544 100

Национальная экономика 193 781 193 286 100

Жилищно-коммунальное хозяйство 437 903 420 983 96

Образование 1 011 495 1 010 462 100

Культура, кинематография 59 983 59 982 100

Социальная политика 88 890 86 573 97

Физическая культура и спорт 39 523 39 362 100

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга
15 047 5 718 38

ИТОГО 2 006 566 1 974 321 98

тыс. руб.

1 372 299

1 602 466

1 671 829

1 974 321

2020 ГОД

2021 ГОД

2022 ГОД

2023 ГОД

Программные расходы 1 960 106

14 215
Непрограммные 

расходы



Исполнение местного бюджета в разрезе муниципальных программ
тыс. руб.

п/п Наименование муниципальной программы
Утверждено на 

2023 год

Исполнено на за 

2023 год

Процент исполнения к 

утвержденным назначениям

1 2 3 4 5

1.
МП «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Город 

Новодвинск» на 2018-2024 годы"
140 905 139 736 99

2. МП "Культура и туризм муниципального образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы" 61 108 61 108 100

3.
МП "Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений на территории 

муниципального образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
28 454 26 503 93

4.
МП "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодёжной 

политики на территории муниципального образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
61 674 61 430 100

5. МП "Строительство на территории муниципального образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы" 229 843 214 997 94

6.
МП "Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании "Город Новодвинск" на 

2021-2025 годы"
130 687 129 662 99

7.
МП "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования 

"Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
23 986 14 657 61

8.
МП "Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений на территории 

муниципального образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
511 511 100

9.
МП "Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании "Город Новодвинск" 

на 2021-2025 годы"
2 748 2 506 91

10. МП "Городское хозяйство муниципального образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы" 244 780 243 740 100

11.
МП "Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли на территории муниципального 

образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
2 079 2 076 100

12.
МП "Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на территории муниципального 

образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
1 048 120 1 046 710 100

13.
МП "Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории муниципального 

образования "Город Новодвинск" на 2021-2025 годы"
16 831 16 470 98

ИТОГО: 1 991 725 1 960 106 98



Направления расходов местного бюджета
тыс. руб.

Оплата труда Закупка 
товаров, 

работ и услуг

Капитальные 
вложения

Иные 
расходы

952 414

376 918
269 871

72 626

1 081 375

456 701

232 301
203 944

2022 год 2023 год

Динамика к 2022 году

Оплата труда +14 %

Закупка товаров, 

работ и услуг  + 20 %

Капитальные вложения - 14 %

Иные расходы   в 2,8 раза



2022 
год

Социальная сфера

1 196 379

Образование

1 010 462
Культура, 

кинематография

59 982

Социальная 
политика 

86 573

Физическая 
культура  и спорт

39 362

2023 
год

2021 
год

+ 2 % + 19 %

Финансирование социальной сферы в 2023 году

Доля расходов 

отраслей социальной 

сферы в 2023 году

61 % от общих 

расходов 

тыс. руб.



Производственная сфера

614 269

Национальная экономика

193 286  

Лесное 
хозяйство 

465

Транспорт 

1 629
Дорожное 
хозяйство 

191 030

Другие 
вопросы 

162 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

420 983

Жилищное 
хозяйство

231 755

Коммунальное 
хозяйство

11 917

Благоуст-
ройство 

177 311

Финансирование производственной сферы в 2023 году
тыс. руб.

174 876 195 702 193 286
308 437 330 084

420 983

2021 год 2022 год 2023 год

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство



Реализация национальных проектов в 2023 году
тыс. руб.

191

6 041

121 633

350 069

191

6 041

121 633

350 069

Утверждено Исполнено

Национальный проект «Жилье и городская среда»

■ Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»

■ Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда»

Национальный проект «Безопасные и качественные дороги»

■ Федеральный проект «Региональная и местная дорожная сеть»

Национальный проект «Демография»

■ Федеральный проект «Создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в 

том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а 

также подготовка спортивного резерва»

Национальный проект «Образование»

■ Федеральный проект «Успех каждого ребенка»

■ Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации»



Расходование муниципального дорожного фонда 

в 2023 году

Ремонт дорог общего пользования местного значения и тротуаров 

протяженностью 3,6 километров и 2,12 километров соответственно 

по улицам Димитрова, Ворошилова и Пионерской в рамках 

реализации национального проекта «Безопасные качественные 

дороги» – 121 633

Ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым 

территориям по ул. Уборевича, д. 26, 28, 30, 30 корп. 1 – 9 653

Разработка проектно-сметной документации на ремонт дорог и ее 

экспертиза, диагностика дорог и строительный контроль – 1 437  

Финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного 

учреждения «Флора-дизайн» по содержанию дорог и тротуаров – 58 007

Установка дорожных знаков на пешеходных переходах - 300
На финансирование 

муниципального 
дорожного фонда 

в 2023 году  
направлено

191 030

тыс. руб.



Источники покрытия дефицита местного бюджета 

Привлечение 

коммерческих 

кредитов

Погашение 

коммерческих 

кредитов

Изменение остатков 

средств на бюджетном 

счете

165 000 130 000 -139 133

тыс. руб.

180 000

110 000
145 000 145 000

219 000

219 000

149 000
119 000

119 000

254 000

на 01 января на 01 апреля на 01 июля на 01 октября на 01 января

2022 год 2023 год

Муниципальный долг в 2023 году

Муниципальный долг в 2022 году
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